
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 2

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LILIAN DA SILVA MORAIS                Agente de Defesa 
Agropecuária572235541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20125137065770000    0261000000          339030              600.00
20125137065770000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443576

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 11/011773-5 de 25/02/11 
aprovado em 16/03/2011, o qual trata de alteração da empresa 
denominada Ana Rosa Comércio de Móveis LTDA ME, NIRE 
15201038440, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000324993, datado de 27/09/2012.Belém, 03 de outubro 
de 2012.GETÚLIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444001

PORTARIA Nº 245/12 de 03/10/2012. Artigo Único : 
DESIGNAR o servidor Getúlio Teixeira da Silva - matrícula n° 
3208940/1, para responder pela função de Gerente de Gestão 
de Pessoas, GEP-DAS. 011.4, durante a Licença Prêmio da 
titular, Dulcelina Melo e Silva Calandrine Branco – matricula nº 
2021820/1, no período de 12/10/2012 a 10/12/2012, referente 
ao período aquisitivo de 02/01/1999 a 01/01/2002. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444008

PORTARIA Nº 246/12 de 03-10-2012. Artigo Único: 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias de Licença prêmio 
ao servidor Antônio Carlos Lima Santos, matrícula nº 3169740/1, 
ocupante do cargo de Contínuo, no período de 16-10-2012 à 14-
11-2012, referente ao quinquênio de 03-03-1986 a 02-03-1991.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443683
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a aquisição de sachês aromáticos regionais, nas 
fragrâncias patchouli, priprioca, sândalo ou cheiro do Pará, 
dentre outras, que serão destinados à distribuição gratuita em 
eventos e feiras de turismo apoiados ou organizados pela Paratur, 
para atender as necessidades da Diretoria de Marketing de forma 
contínua e por demanda, conforme Termo de Referência (Anexo 
I), e tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, a 
autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
Administrativo nº 2012/423760, Pregão Eletrônico nº 011/2012, 
realizada no dia 03/10/2012 através do Sistema SIASG. Informo 
que a homologação também será devidamente realizada no 
referido sistema.
Empresa Vencedora: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Valor adjudicado: R$-33.200,00 (trinta e três mil e duzentos 
reais).
Belém (PA), 03 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443932

PORTARIA Nº566/2012-GAD
Conceder, a partir de OUTUBRO/2012, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

Nº. NOME MATRÍCULA ADMISSÃO DATA FINAL
ANUÊNIO COTA

01 Allyson Eugenio Néri de 
oliveira 57203859/1 01/10/2008 30/09/2012 4%

02 Pedro Aurélio da Silva 
Trindade 57220897/1 01/10/2009 30/09/2012 3%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de setembro de  2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444007

PORTARIA Nº 568/2012– GAD
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2012:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

57194268/1 Luciana Correa de Sousa 01/03/2011 a
28/02/2012

05/11/2012 a
04/12/2012

54191159/3 Jacelis Cristine Aguiar Borges 01/06/2011 a
31/05/2012

05/11/2012 a
04/12/2012

57213890/1 Lucineide Souza Correa 04/03/2011 a
03/03/2012

05/11/2012 a
04/12/2012

55586309/1 Nélio Edwar dos santos 03/07/2011 a 
02/07/2012

05/11/2012 a
04/12/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de setembro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443602

PORTARIA Nº. 0304/2012 /NGPR BELÉM, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 1.459 
de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo nº 
2012/473324.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
GABRIELA CASTRO DE MORAES, Apoio Técnico, matrícula nº. 
57220921, no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443525

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/08/2012
Vigência: 12/08/2012 a 11/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
91/2009.
Contrato: 91
Exercício: 2009
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 717/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443536

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 030/2012 – DAF, datado de 
01/10/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO GONDIM, 
matrícula n° 5896782/1, como fi scal do Contrato n° 19/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a Empresa 
Allianz Seguros S/A, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no serviço de seguro de prédio, na cobertura de 
incêndios, raios, explosão, queda de aeronave, danos elétricos e 
equipamentos eletrônicos desta Secretaria.
II - Esta portaria tem efeito retroativo a 12/03/2012.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443586

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO. 14/2003, PUBLICADA NO IOE 
DE 28/09/2012, PUBLICAÇÃO Nº 441704.
CONTRATO Nº14/2003
CONTRATADO: CONSÓRCIO LEME PBLM ENGENHARIA
OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE VALOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 724/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443868

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a 5º Concurso Servidor Nota 10 – 2012, 
regulamentado pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
objetivando a valorização do servidor;
CONSIDERANDO que de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão de 
Avaliação para escolha do Servidor Nota 10 da Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB:
Nome: Luciane Gomes Farias - Matricula: 57190864/1
Cargo/Função: Gerente da Área de Recursos Humanos
Nome: Ana Dolores Freitas de Castro Leão - Matricula: 3190633/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteta
Nome: Giane da Assunção Queiroz dos Santos - Matricula: 
57196329/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo (Suplente do Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC)
Nome: Georgia Oliveira Teixeira - Matricula: 32190/1
Cargo/Função: Arquiteta
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N.º 333/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444161

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2007-GDJH – 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, de 22.06.2007, que 
originou o Processo nº 2007/232808 cujo assunto refere-se à 
devolução da empregada Elizabeth Moreira Hage, matrícula nº 
57176064, CPF nº 180.295.742-15 para esta Companhia;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação 
funcional da empregada em epígrafe.
R E S O L V E:
1. REVOGAR os termos da Portaria nº 45/2007 –  PRE.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.06.2007, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443557

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/291838
Flavio Antonio 
do Carmo dos 

Santos

Sítio Monte 
Carmelo 08ha.10a.78ca. Bujaru 01216/2012

2011/291883 Alex Junior da 
Silva Sítio Bom Jesus 15ha.99a.45ca. Bujaru 01217/2012

2011/415239
Esperança 

Batista 
Trindade

Sítio São Sebastião 82ha.51a.17ca. Bujaru 01218/2012


